本集团在租赁开始日，基于交易的实质，将租赁分为融资租赁和经营租赁。融资租赁

是指实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁。经营租赁是指除

融资租赁以外的其他租赁。

福建永强岩土股份有限公司   2022 年度财务报表附注

87

① 经营租赁

本集团采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租赁期内各期间的租金收入。与经

营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额，于实际发生时计入当期损益。

② 融资租赁

于租赁期开始日，本集团确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。应收融资

租赁款以租赁投资净额（未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含

利率折现的现值之和）进行初始计量，并按照固定的周期性利率计算确认租赁期内的利息

收入。本集团取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损

益。

31、 重要会计政策、会计估计的变更

（1） 会计政策变更

执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022）31

号，以下简称“解释 16 号”），解释 16 号三个事项的会计处理中：“关于单项交易产生

的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1日起施

行,允许企业自发布年度提前执行，本公司本年度未提前施行该事项相关的会计处理；“关于

发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现

金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。执行

解释 16 号对本报告期财务报表无重大影响。

本公司本报告期内无其他重要会计政策变更。

（2） 会计估计变更

2022 年公司在充分评估应收款项预期信用损失的基础上，对采用账龄组合计提坏账准备

的预期信用损失率进行了变更，变更前后对比如下：

账龄 变更前 变更后

1 年以内 2% 2%

1-2 年 10% 10%

2-3 年 15% 15%

3-4 年 30% 30%

4-5 年 50% 80%

5 年以上 80% 100%

福建永强岩土股份有限公司   2022 年度财务报表附注

88

公司于 2023 年 4月 25 日召开的第三届董事会第十七次会议、第三届监事会第八次会议

审议通过《会计估计变更》。

会计估计变更影响公司 2022 年各个比较期间报表项目名称和累计影响数：

资产负债表

受影响的

报表项目

2022 年 12 月 31 日

合并报表

变更前 变更影响数 变更后

资产合   计： 426,146,877.12 -3,313,739.51 422,833,137.61

   应收账款 168,641,530.39 -3,553,528.37 165,088,002.02

   合同资产 42,018,129.66 -220,488.68 41,797,640.98

   其他应收款 8,955,322.52 -124,500.02 8,830,822.50

递延所得税资产 12,026,905.15 584,777.56 12,611,682.71

所有者权益合   计： 193,256,879.35 -3,313,739.51 189,943,139.84

   未分配利润 -23,247,933.70 -3,313,739.51 -26,561,673.21

（续）

受影响的

报表项目

2022 年 12 月 31 日

母公司报表

变更前 变更影响数 变更后

资产合   计： 441,075,391.33 -3,313,739.51 437,761,651.82

   应收账款 155,605,214.06 -3,553,528.37 152,051,685.69

   合同资产 34,452,437.92 -220,488.68 34,231,949.24

   其他应收款 42,676,784.40 -124,500.02 42,552,284.38

递延所得税资产 11,762,094.38 584,777.56 12,346,871.94

所有者权益合   计： 241,468,278.39 -3,313,739.51 238,154,538.88

   未分配利润 31,440,622.67 -3,313,739.51 28,126,883.16

利润表

受影响的

报表项目

2022 年 12 月 31 日

合并报表

变更前 变更影响数 变更后

信用减值损失 -49,080,743.85 -3,678,028.39 -52,758,772.24

资产减值损失 -8,579,734.37 -220,488.68 -8,800,223.05

营业利润 -64,419,457.43 -3,898,517.07 -68,317,974.50

所得税费用 -7,366,038.70 -584,777.56 -7,950,816.26

净利润 -57,201,089.55 -3,313,739.51 -60,514,829.06

福建永强岩土股份有限公司   2022 年度财务报表附注

89

（续）

受影响的

报表项目

2022 年 12 月 31 日

母公司报表

变更前 变更影响数 变更后

信用减值损失 -48,443,374.42 -3,678,028.39 -52,121,402.81

资产减值损失 -7,572,325.60 -220,488.68 -7,792,814.28

营业利润 -55,876,383.68 -3,898,517.07 -59,774,900.75

所得税费用 -7,528,673.95 -584,777.56 -8,113,451.51

净利润 -48,372,360.86 -3,313,739.51 -51,686,100.37

32、 重大会计判断和估计

本集团在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，需要对无法准确计量的

报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本集团管理层过

去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会影响收入、

费用、资产和负债的报告金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定

性所导致的实际结果可能与本集团管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资

产或负债的账面金额进行重大调整。

本集团对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅

影响变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影

响数在变更当期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本集团需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如下：

（1） 收入确认

如本附注四、26、“收入”所述，本集团在收入确认方面涉及到如下重大的会计判断和估

计：识别客户合同；估计因向客户转让商品而有权取得的对价的可收回性；识别合同中的履

约义务；估计合同中存在的可变对价以及在相关不确定性消除时累计已确认收入极可能不会

发生重大转回的金额；合同中是否存在重大融资成分；估计合同中单项履约义务的单独售价；

确定履约义务是在某一时段内履行还是在某一时点履行；履约进度的确定，等等。

[…]

（一）在子公司中的权益

1.企业公司的构成

子公司名称
主要经

营地
注册地 业务性质

持股比例

（%） 取得方式

直接 间接

龙岩正强管桩有限公司 龙岩 龙岩 管桩制造业 100.00 - 直接投资

福建永强海洋科技有限公司 平潭 平潭 专业技术服务业 100.00 - 直接投资

龙岩市凯新工程机械有限公

司
龙岩 龙岩 贸易 100.00 - 直接投资

永强国际（香港）有限公司 香港 香港
岩土工程技术应用

与开发服务
100.00 - 直接投资

福建德强电力科技有限公司 龙岩 龙岩 建筑安装业 100.00 -
非同一控制

下企业合并

（二）在联营体中的权益

本公司与中国电建集团福建工程有限公司为全面履行中土肯尼亚西门子±500KV

高压换流站项目施工承包合同于 2018 年 3 月 10 日签订联营体协议，组建联营体。本

公司在联营体中的股权占比为 49%、中国电建集团福建工程有限公司在联营体中的股权

占比为 51%。

（三）在合营安排或联营企业中的权益

本公司无在合营安排或联营企业中的权益。

八、与金融工具相关的风险

本公司的主要金融工具包括股权投资、借款、应收账款、应付账款等，各项金融工

具的详细情况说明见本附注六相关项目。

本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团

经营业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该

风险管理目标，本集团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风险，建

立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控

制在限定的范围之内。

福建永强岩土股份有限公司   公告编号：2023-004

124

1、市场风险

（1）外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与美元、比索、

比尔有关，本公司除少量境外工程施工以及本集团的下属子永强国际（香港）有限公司

以美元进行采购和销售外，本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。汇率风险对

本集团的交易及境外经营的业绩均构成影响。于 2022 年 12 月 31 日，本集团的外币货

币性项目余额参见本附注六、四十四。

外汇风险敏感性分析：

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益

和股东权益的税前影响如下：

项目
汇率变

动

本年 上年

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

人民币对美元贬值 3% 67,670.92 67,670.92 -23,064.30 -23,064.30

人民币对比索贬值 3% 15,596.90 15,596.90 -849.71 -849.71

人民币对比尔贬值 3% -8,598.86 -8,598.86 -81.12 -81.12

人民币对美元升值 3% -67,670.92 -67,670.92 23,064.30 23,064.30

人民币对比索升值 3% -15,596.90 -15,596.90 849.71 849.71

人民币对比尔升值 3% 8,598.86 8,598.86 81.12 81.12

（2）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的

风险。本集团的利率风险产生于银行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债

使本集团面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。

本集团根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

于 2022年 12月 31日，本集团的带息债务主要为人民币计价的浮动利率借款合同，

金额合计为 42,943,772.65 元（2021 年 12 月 31 日 32,191,342.77 元），及人民币计价

的固定利率合同，金额为 0元（2021 年 12 月 31 日：0元）

利率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，浮动利率金融资

产和负债的利率发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

福建永强岩土股份有限公司   公告编号：2023-004

125

项目 利率变动
本年 上年

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加 1% -364,956.41 -364,956.41 -271,839.40 -271,839.40

浮动利率借款 减少 1% 364,956.41 364,956.41 271,839.40 271,839.40

1.信用风险

于 2022 年 12 月 31 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于

合同另一方未能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失，具体包括：合并资产负债

表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价值反

映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而

改变。

为降低信用风险，本公司成立专门部门确定信用额度、进行信用审批，并执行其它

监控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日审核

每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本

公司管理层认为本公司所承担的信用风险已经大为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本公司采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收账款金

额前五名外，本公司无其他重大信用集中风险。

应收账款前五名金额合计：70,711,369.92 元。

2.流动风险

流动性风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生

资金短缺的风险。

管理流动性风险时，本集团保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监

控，以满足本集团经营需要，并降低现金流量波动的影响。本集团内各子公司负责其自

身的现金流量预测。本集团在汇总各子公司现金流量预测的基础上，在集团层面持续监